2

	UBND TỈNH VĨNH LONG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ XÂY DỰNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /TTr-SXD
	Vĩnh Long, ngày        tháng       năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Quyết định quy định một số nội dung về phân cấp Quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long
 Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày  19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 04 năm 2025 của Chính Phủ  quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025;
Căn cứ Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của luật đường bộ và điều 77 luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ;
Căn cứ Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực nhà nước của Bộ Xây dựng;
Căn cứ Nghị định số 127/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về phân định thẩm quyền quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công;
Căn cứ Thông tư số 41/2024/TT-BGTVT ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải Quy định về quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì kết cấu hạ tầng đường bộ;
Căn cứ Quyết định số 1167/QĐ-UBND ngày 11 tháng 9 năm 2025 của UBND tỉnh Vĩnh Long về giao quản lý tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ (đường tỉnh, đường huyện, các đường khác) và kết cấu hạ tầng đường thủy nội địa thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long;
Căn cứ Quyết định số 1166/QĐ-UBND ngày 11 tháng 9 năm 2025 của UBND tỉnh Vĩnh Long về giao quản lý tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ các tuyến quốc lộ thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long;
Thực hiện công văn số 2898/UBND-KTN ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc chấp thuận chủ trương xây dựng văn bản quy phạm pháp luật Quyết định quy định một số nội dung về phân cấp quản lý, bảo trì đường bộ thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long;
[bookmark: _GoBack]Sở Xây dựng kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Quyết định quy định một số nội dung về phân cấp Quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long, với những nội dung như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Cơ sở pháp lý
- Theo điểm b khoản 4 Điều 8 Luật Đường bộ năm 2024 quy định “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm Quy định việc quản lý đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường thôn”.
- Theo khoản 2 Điều 7 Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 quy định “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định điều chỉnh các loại đường địa phương theo cấp quản lý khi có thay đổi trong quy hoạch tỉnh, quy hoạch đô thị, quy hoạch khác có liên quan được cấp có thẩm quyền phê duyệt, trừ quy định tại khoản 1 Điều này”.
2. Cơ sở thực tiễn
- Sau khi thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh theo Nghị quyết số 202/2025/QH15 được Quốc hội thông qua ngày 12 tháng 6 năm 2025, trong đó: Sáp nhập tỉnh Bến Tre, tỉnh Vĩnh Long và tỉnh Trà Vinh thành 1 tỉnh mới có tên gọi là tỉnh Vĩnh Long. Đồng thời, sau khi thực hiện chính quyền địa phường 02 cấp và sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã, địa giới hành chính đã có thay đổi, dẫn đến khó khăn trong việc xác định đơn vị quản lý, bảo trì hệ thống đường bộ.
- Mặt khác, hiện nay Bộ Tài chính đã có quyết định điều chuyển tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ các tuyến quốc lộ về cho UBND tỉnh Vĩnh Long quản lý theo phân cấp, kèm theo phụ lục danh mục tài sản đính kèm các Quyết định số 1952/QĐ-BTC ngày 03/6/2025, Quyết định số 1952/QĐ-BTC ngày 03/6/2025 và Quyết định số 2143/QĐ-BTC ngày 24/6/2025.
Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tăng cường trách nhiệm của địa phương và phát huy năng lực của chính quyền các cấp, việc phân cấp một số nhiệm vụ, quyền hạn trong quản lý, bảo trì đường bộ từ cấp tỉnh đến cấp xã là thực sự cần thiết, phù hợp với quy định pháp luật và tinh thần phân quyền, phân cấp trong tổ chức bộ máy hành chính nhà nước hiện nay.
Từ cơ sở pháp lý và thực tiễn nêu trên, việc xây dựng Quyết định Quy định một số nội dung về phân cấp quản lý các loại đường do UBND cấp tỉnh quản lý; phân cấp quản lý đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường ấp trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long là hết sức cần thiết, nhằm thuận lợi, chủ động trong công tác trong quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì đường bộ, đối với các tuyến đường trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN
1. Mục đích
Nhằm cụ thể hóa quy định tại khoản 2 Điều 7 Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định điều chỉnh các loại đường địa phương theo cấp quản lý.
2. Quan điểm xây dựng văn bản
- Tuân thủ theo trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật tại  Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá và xử lý văn bản quy phạm pháp luật.
- Đảm bảo đúng quy định của Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.
- Đáp ứng yêu cầu thực tiễn quản lý tại địa phương, nhất là sau khi sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã và tiếp nhận quản lý các tuyến quốc lộ từ Bộ Xây dựng.
- Hướng đến mục tiêu nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân, bảo đảm an toàn giao thông, khai thác hiệu quả lợi thế giao thông đường bộ, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và khu vực Đồng bằng sông Cửu Long.
III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH VÀ ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG
1. Phạm vi điều chỉnh:
- Quyết định này quy định về phân cấp quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; tổ chức giao thông, kết nối giao thông đường bộ đối với hệ thống quốc lộ, đường gom, đường bên tách khỏi quốc lộ, hệ thống đường tỉnh, đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường chuyên dùng và các tuyến đường khác trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long (trừ các công trình đường bộ thực hiện nhiệm vụ an ninh, quốc phòng).
- Các công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung với đường bộ được quản lý theo các quy định chuyên ngành, quản lý đô thị hiện hành, không thuộc phạm vi điều chỉnh của Quyết định này.
2. Đối tượng áp dụng:
Quyết định này áp dụng đối với cơ quan quản lý đường bộ thuộc UBND cấp tỉnh, UBND cấp xã và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc tổ chức thực hiện công tác quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; tổ chức giao thông, kết nối giao thông đường bộ thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long.
IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
- Ngày 18 tháng 8 năm 2025 Sở Xây dựng có Tờ trình số 95/TTr-SXD về việc đăng ký xây dựng văn bản quy phạm pháp luật Quyết định quy định một số nội dung về phân cấp quản lý, bảo trì đường bộ thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long.
- Ngày 05 tháng 9 năm 2025 Sở Tư pháp có văn bản số 971/STP-XD&KTVBQPPL về việc tham mưu ý kiến đối với Tờ trình số 95/TTr- SXD ngày 12/8/2025 của Sở Xây dựng.
- Ngày 09 tháng 9 năm 2025 Ủy ban nhân dân tỉnh có ban hành Công văn số 2898/UBND-KTN về việc chấp thuận chủ trương xây dựng văn bản quy phạm pháp luật ban hành Quyết định quy định một số nội dung về phân cấp quản lý, bảo trì đường bộ thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long.
- Căn cứ theo Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của luật đường bộ và điều 77 luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các văn bản pháp luật hiện hành, trên cơ sở ý kiến đóng góp của Sở Tư pháp, Sở Xây dựng đã rà soát, điều chỉnh, bổ sung dự thảo Quyết định.
- Thực hiện đăng thông tin Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh lên trang tin điện tử Ủy ban nhân dân tỉnh từ ngày ...... tháng 9 năm 2025 (Công văn số......./SXD-QLKCHT  ngày....tháng......năm 2025).
- Thực hiện lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị tại Công văn số......./SXD-QLKCHT  ngày....tháng......năm 2025.
- Sở Xây dựng  tiếp thu giải trình, chỉnh sửa theo ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, tổ chức (Công văn số......./SXD-QLKCHT ngày......tháng.....năm 2025), hoàn chỉnh lại dự thảo văn bản.
- Thực hiện lấy ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp (Công văn số......./SXD-QLKCHT ngày....tháng......năm 2025).
- Sở Xây dựng tiếp thu giải trình, chỉnh sửa theo ý kiến góp ý của Sở Tư Pháp (Công văn số......./SXD-QLKCHT ngày......tháng.....năm 2025), hoàn chỉnh lại dự thảo văn bản.
V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ ÁN, DỰ THẢO VĂN BẢN
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
[bookmark: dieu_2_1]Điều 2. Đối tượng áp dụng
Điều 3. Phân cấp Quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ
Điều 4. Trách nhiệm tổ chức thực hiện
Điều 5. Điều khoản chuyển tiếp
Điều 6. Hiệu lực thi hành
VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA/BAN HÀNH
1. Dự kiến nguồn lực: Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách.
2. Điều kiện đảm bảo cho việc thi hành: Sở Xây dựng phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long; các cơ quan, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
VII. HỒ SƠ TRÌNH KÈM THEO
- Tờ trình số 95/TTr-SXD ngày 18 tháng 8 năm 2025 của Sở Xây dựng;
- Công văn số 971/STP-XD&KTVBQPPL ngày 05 tháng 9 năm 2025 của Sở Tư pháp;
- Công văn số 2898/UBND-KTN ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Tổng hợp văn bản lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị và báo cáo tiếp thu, giải trình, chỉnh sửa của Sở Xây dựng.
- Văn bản thẩm định của Sở Tư pháp.
- Dự thảo Quyết định ban hành Quy định quản lý hoạt động thoát nước vva2 xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
Sở Xây dựng kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét và phê duyệt./.

	Nơi nhận:
- Như trên (kính trình);
- Sở Tư pháp (để biết);
- Ban Giám đốc Sở;
- Văn phòng Sở;
- Phòng QLKCHT;
- Lưu: VT, ĐL.
	GIÁM ĐỐC

Dương Văn Phúc